CONSEJO DEL PODER JUDICIAL 36

Poder Judicial * Republica Dominicana

Comité de Compras y Licitaciones

Aprobacion de informes preliminares
Referencia num. LPN-CPJ-13-2021

Acta nim. 002 Aprobacion informes preliminares

COMITE DE COMPRAS Y LICITACIONES DEL CONSEJO DEL PODER JUDICIAL

Referencia nUmero: LPN-CPJ-13-2021

Conforme a lo establecido en el Reglamento de Compras de Bienes y Contrataciones de Obras y
Servicios del Poder Judicial, aprobado mediante resolucién nim. 007/2019, de fecha dieciséis (16)
de julio de dos mil diecinueve (2019) por el Consejo del Poder Judicial; en la ciudad de Santo
Domingo, Distrito Nacional, Capital de la Republica Dominicana, a los veinticuatro (24) dias del mes
de febrero de dos mil veintidés (2022), en horas laborables se reuni6 el Comité de Compras y
Licitaciones, integrado por los sefiores: Bionni Biosnely Zayas Ledesma, consejera del Poder
Judicial, presidenta del comité, designada mediante acta num. 12/2021 de fecha trece (13) de abril
del afio dos mil veintiuno (2021); Angel Elizandro Brito Pujols, director general de Administracion
y Carrera Judicial, representado por Betty Esther Céspedes Torres, gerente de Control Operativo
de la Direccion General de Administracion y Carrera Judicial mediante oficio DGACJ num. 020-
2022, de fecha tres (03) de enero de dos mil veintidds (2022); Alicia Angélica Tejada Castellanos,
directora administrativa; Héctor Taveras Espaillat, director de Planificacién; Enmanuel Moreta
Fermin, director legal, representado por Teiny V. Tavera Duarte, subdirectora legal, segln consta
el oficio num. DL-075 de fecha dieciocho (18) de febrero de dos mil veintidos (2022); y Yerina
Reyes Carrazana, gerente de Compras, (con voz, sin voto) quien funge como secretaria; para
conocer lo siguiente:
AGENDA

PRIMERO: Conocer y aprobar, si procede, el informe preliminar de evaluacién de
credenciales elaborado por la Gerencia de Compras del Consejo del Poder Judicial, en
fecha dieciséis (16) de febrero de dos mil veintidés (2022), en el marco del
procedimiento de licitacién publica nacional para la contratacion de servicios de
limpieza tercerizados, de referencia nim. LPN-CPJ-13-2021.

SEGUNDO: Conocer y aprobar, si procede el informe preliminar de evaluacion
financiera, elaborado por la Direccién Financiera, en fecha diecisiete (17) de febrero de
dos mil veintidos (2022), en el marco del procedimiento de licitacion publica nacional
para la contratacion de servicios de limpieza tercerizados, de referencia nim. LPN-CPJ-
13-2021.

TERCERO: Conocer y aprobar, si procede, el informe preliminar de evaluacion
técnica elaborado por los peritos designados, las sefioras: Sofia Romero, supervisora
administrativa; Carmen Camilo, supervisora administrativa; y Yantia Pascual,
asistente administrativa, todas de la Direccién Administrativa del Consejo del Poder
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Judicial, de fecha veintiuno (21) de febrero de dos mil veintidds (2022), en el marco del
procedimiento de licitacion publica nacional para la contratacion de servicios de
limpieza tercerizados, de referencia nim. LPN-CPJ-13-2021.

POR CUANTO: En fecha nueve (9) dias del mes de noviembre de dos mil veintiuno
(2021), mediante acta numero 001, el Comité de Compras y Licitaciones autorizé el procedimiento
de licitacion publica nacional para la contratacion de servicios de limpieza tercerizados, de referencia
nim. LPN-CPJ-13-2021; aprob6 el documento contentivo de las especificaciones técnicas del
procedimiento, elaborado por la Direccion Administrativa del Consejo del Poder Judicial en fecha
cuatro (4) de junio de dos mil veintiuno (2021); y el pliego de condiciones elaborado por la Gerencia
de Compras del Consejo del Poder Judicial de fecha nueve (9) de noviembre de dos mil veintiuno
(2021); asimismo, en la referida acta de inicio de expediente se designo a las sefioras: Sofia Romero,
supervisora administrativa: Carmen Camilo, supervisora administrativa; y Yantia Pascual, asistente
administrativa, todas de la Direccion Administrativa del Consejo del Poder Judicial, como peritos
para evaluar las propuestas técnicas de los oferentes; y ordend a la Gerencia de Compras la
publicacién de la convocatoria, certificacion financiera, y el pliego de condiciones del presente
procedimiento, en la web del Poder Judicial www.poderjudicial.gob.do y en dos (2) periodicos de
amplia circulacion nacional, por dos (2) dias habiles consecutivos.

POR CUANTO: En fechas veinte (20) y veintiuno (21) de diciembre de dos mil veintiuno (2021),
la Gerencia de Compras procedié a publicar la convocatoria del procedimiento en los medios Listin
Diario y El Caribe, periddicos de amplia circulacion nacional y en la seccién de transparencia del
portal web del Poder Judicial www.poderjudicial.gob.do.

POR CUANTO: En fecha quince (15) de febrero de dos mil veintidés (2022) de conformidad con lo
establecido en el cronograma del proceso, se realizd la recepcion de ofertas técnicas (sobre A) y
econémicas (sobre B) y se dio apertura al sobre A, ante el notario publico de las del nimero del
Distrito Nacional, Dr. Felipe Acosta, matricula del colegio de notarios nimero siete nueve cero cinco
(7905), quien instrumento el acta notarial nimero cero ocho del dos mil veintidds (08/2022) de esa
misma fecha, en donde consta que se recibieron las ofertas técnicas y econémicas de los oferentes
enunciados a continuacion. A saber:

1. Inversiones Sanfra, S.R.L. 2. Madeinsa, S.R.L.
3. Silosa, E.ILR.L. 4. Open Clean, S.R.L.

5. Soluciones Integrales CAF, S.R.L.
POR CUANTO: En fecha dieciseis (16) de febrero de dos mil veintidos (2022), la Gerencia de

Compras del Consejo del Poder Judicial emitié el informe preliminar de evaluacion de credenciales,
el cual forma parte integral y vinculante a la presente acta, como se detalla a continuacion:
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Servicios Requeridos por la

Ofertas Evaluadas

i INVERSIONES SANFRA,
Institucion Criterio | Medio de MADEINSA, SR.L. SILOSA, E.ILR.L.
Verificacion S.R.L.
Aspecto a Evaluar
Evaluacion | Comentario | Evaluacién | Comentario | Evaluacion | Comentario
Formulario de presentacion de oferta Cumple Cumple Cumple
Formulario de informacién sobre el
Cumple Cumple Cumple
oferente
Constancia de inscripcion en el
Registro de Proveedores del Estado
(RPE) con las actividades Cumple Cumple Cumple
comerciales conforme a la naturaleza
de la contratacion.
Certificacion MiPymes del Ministerio
de Industria y Comercio y Mipymes Cumple nla Cumple
vigente. (Opcional)
Carta de Presentacion de la
- . No fue
Compariiia,  firmada  por un No cumple Cumple Cumple
presentada
representante legal 1
Presentacion
Certificacion de la Direccion General del
de Impuestos Internos (DGII) en la documento. La
cual se manifieste que el oferente se 2 certificacion
) S : No cumple Cumple Cumple
encuentra al dia con sus obligaciones | cumple/ | Informacion presentada
fiscales (pagos de anticipos, ITBIS, y No del esta vencida
los aplicables al oferente). Cumple documento.
e . 3 La
Certificacion de pago de la Tesoreria Verificacion e
. . certificacion
de la Seguridad Social (TSS) de la conel No cumple Cumple Cumple
empresa . . presentada
presa. emisor (si esta vencida
aplica).
No
. . . verificado,
Registro mercantil actualizado. Cumple Cumple Cumple
pertenece a
la vega
No aplica
por ser una
P I empresa
No6mina de accionistas Cumple Cumple N/A - .p
individual de
responsabili
dad limitada
Declaracion  jurada donde el
ostulante se comprometa a mantener
P . P Lo Cumple Cumple Cumple
al dia el pago de sus obligaciones ante
laDGlly laTSS.
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Servicios Requeridos por la
Institucion
Aspecto a Evaluar

Acta de Asamblea que designa
representante autorizado para
contraer obligaciones homologas al
objeto de la contratacion debidamente
registrada ante la Camara de
Comercio y Produccion
correspondiente.

Declaracion  jurada simple (no
requiere firma de notario publico) del
oferente manifestando que no se
encuentra dentro de las prohibiciones
en el articulo 8 numeral 3 y articulo
14 de la Ley No. 340-06 y sus
modificaciones y el articulo 12 de
Reglamento de  Compras vy
Contrataciones del Poder Judicial.

Estatuto de la sociedad, debidamente
registrados ante la Camara de
Comercio y Produccion
correspondiente. Nota: Poder
otorgando  delegaciéon (@ los
firmante(s) de la oferta de la empresa.
En aquellos casos en que el Estatuto
especifique la representacion de la
firma, no serd necesaria la
presentacion de este documento.

Criterio

Medio de

Verificacion

Ofertas Evaluadas

INVERSIONES SANFRA,
S.R.L.

MADEINSA, S.R.L.

SILOSA, E.I.LR.L.

Evaluacién

Comentario

Evaluacion

Comentario | Evaluacién | Comentario

Cumple

Cumple

No aplica
por ser una
empresa
individual de
responsabili
dad limitada

N/A

Cumple

Cumple

Cumple

Cumple

Cumple

Cumple

Servicios Requeridos por la Institucion
Aspecto a Evaluar

Criterio

Medio de
Verificacion

Ofertas Evaluadas

OPEN CLEAN, S.R.L.

SOLUCIONES INTEGRALES
CAF, S.R.L.

Evaluacion

Comentario

Evaluacion Comentario

Formulario de presentacion de oferta

Formulario de informacidn sobre el oferente

Constancia de inscripcion en el Registro de
Proveedores del Estado (RPE) con las
actividades comerciales conforme a la
naturaleza de la contratacion.

Certificacion MiPymes del Ministerio de
Industria y Comercio y Mipymes vigente.
(Opcional)

Cumple /
No Cumple

1. Presentacion
del documento.
2. Informacién
del documento.
3. Verificacion

Cumple

Cumple

Cumple

Cumple

Cumple

Cumple

Cumple

Cumple
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Servicios Requeridos por la Institucion
Aspecto a Evaluar

Carta de Presentacion de la Compafiia, firmada
por un representante legal

Certificacion de la Direccion General de
Impuestos Internos (DGII) en la cual se
manifieste que el oferente se encuentra al dia
con sus obligaciones fiscales (pagos de
anticipos, ITBIS, y los aplicables al oferente).

Certificacion de pago de la Tesoreria de la
Seguridad Social (TSS) de la empresa.

Registro mercantil actualizado.

No6mina de accionistas

Declaracion jurada donde el postulante se
comprometa a mantener al dia el pago de sus
obligaciones ante la DGIl y la TSS.

Acta de Asamblea que designa representante
autorizado para  contraer  obligaciones
homologas al objeto de la contratacion
debidamente registrada ante la Camara de
Comercio y Produccion correspondiente.

Declaracion jurada simple (no requiere firma
de notario publico) del oferente manifestando
que no se encuentra dentro de las prohibiciones
en el articulo 8 numeral 3y articulo 14 de la
Ley No. 340-06 y sus modificaciones y el
articulo 12 de Reglamento de Compras y
Contrataciones del Poder Judicial.

Estatuto de la sociedad, debidamente
registrados ante la Camara de Comercio y
Produccion correspondiente. Nota: Poder
otorgando delegacion (a los firmante(s) de la
oferta de la empresa. En aquellos casos en que
el Estatuto especifique la representacion de la
firma, no sera necesaria la presentacion de este
documento.

Criterio

Medio de
Verificacion

con el emisor (si
aplica).

Ofertas Evaluadas

SOLUCIONES INTEGRALES
OPEN CLEAN, S.R.L. CAF. SRLL.
Evaluacion Comentario Evaluacion Comentario
Cumple Cumple
Cumple Cumple
Cumple Cumple
Cumple Cumple
Cumple Cumple
Cumple Cumple
Cumple Cumple
Cumple Cumple
Cumple Cumple

POR CUANTO: De acuerdo con el informe de evaluacion de credenciales instrumentado por la
Gerencia de Compras del Consejo del Poder Judicial, citado en el parrafo que antecede, se evidencia
que el oferente INVERSIONES SANFRA, S.R.L. deben subsanar los siguientes aspectos de
naturaleza subsanables, en el plazo establecido y conforme a lo requerido en el pliego de condiciones:
carta de presentacion de la compafiia firmada por un representante legal, certificacion de la Direccion
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General de Impuestos Internos (DGII) en la cual se manifieste que el oferente se encuentra al dia con
sus obligaciones fiscales, y certificacion de pago de la Tesoreria de la Seguridad Social (TSS).

POR CUANTO: En fecha diecisiete (17) de febrero de dos mil veintidds (2022), la Direccion
Financiera emitié el informe preliminar de evaluacion financiera, el cual forma parte integral y
vinculante de la presente acta, como se muestra a continuacion:

Perindos

Al 31 de diciembre 2019

OPEN CLEAN, 5A

Al 31 de digiembre 2020

Indice Regueride

Status

Activos Corrientes 12,217,548 11,292,809

Activas No Corrientes 924,386 1,079,233 Fermulario IR-2 presentado

Total Actives 180 Lt Ingrescs y resultados del periodo declarados en el IR-2 coinciden con e Estada de Resultados.
Pasives Corrientes 2,491,656 5,896,212 Los perindos fiscales presentados auditados, son al 31 de diciembre, sagin los estatutos
Pasives No Corfientes ) ) siis Pariedos culminarian & 31 de Mars.

Total Pasivas 2,491 656 5,896,212

Indice de Solvencia 5.27 210 Mayar 1 Cumple con indice.

Indice de Liquidez 4.80 192 Mayor 1 ‘Cumple con indice.

Capital de trabajo 9,725,E02 5,396,587 Mayar & Cumple con indice.

Perindos

Al 31 de diciembre 2019

SOLUCKINES INTEGRALES CAF, SRL

A1 31 de diciembre 2020

Indice Requerido

Status

Activas Corrientes 137,350 1,955,503
Activas Mo Carrigntes 1,674,000 349 985 Formulario IR-2 presentada
Tiital Actives 1811350 2,305,488 Ingrests coinciden. En la utiidad dectarada en el |82 tiene una diferencia de ROSE 935 54 pan
encima del presentade en el estado 2030
Pasives Conrientas 142,500 490,508
Cumple con periodos solicitades en el Pliego de Condiciones
Pasivos Mo Corrientes
Total Pasivas 142500 a00,508 Bas ados o ol plign gue indica sobra ol Gima balance, w aplcardn pars ws an kst los anernes indcadones
Indiea de Solvencia 1271 470 Mayor 1 Cumple oon indice.
Indice de Liquider 0.86 .89 Mayor 1 Cumple con indice.
Capital de trabajo 15,150 1,454,995 Mayar 0 Cumple con indice.
SILOSA, EIRL

Perindas
Al 31 de diciembre 2021

Al 31 de diciembre 2020

Indice Reguerido

Status

Activos Corrientes 1,726,278 3,343,7E4
Activos No Corrientes 215,539 174,271 Formulario IR-2 presentada
Tortad Activos Loa1m17 3518055 Ingresos coinciden. En la utilidad declarada en el Extado de Resultadas ya tiens es el valor
- - reto, ex decir rebajados los RDS162 348 06 de impuesta liguidada y rebajade de los
HOSETS, 366,89 que indican en el 102
Pashvns Comvientes 1475118 Cumple con periodos solicitades en el Pliego de Condiciones
Pasives No Corrientes
P N— 8 por T—
rotal Pasivas a1 25 gz 28 W CLemte, s 58 3 ot i echara ST st Pt S smtens i pht © tcesimsts Ararcida por
i X
Indice de Solvencia 2.39 Mayer 1 Cumple con indice.
Indice de Liguide: 227 Mayar 1 Cumple con indice.
Capital de trabajo 1,726,278 1,850,566 Mayer O Cumple con indice.
INVERSHINES SAMFRA, SRL
Periodos
Al 31 de diciembre 2013 Al 31 de diciembre 2020 Indice Requerida Status
Actives Corrientes 1,970,308 6,140,083
Activas No Corrientes 2,475,000 4,004,300 Farmuleria I-Z presentado
Total Activos 4,445,358 10,144,383
Cu mplewn periodos solicitados en el Pliegn de Condiciones
Pasivos Corrientes 1,784,064 4,188,662 £l Balance General del 20120 tiene las siguientes observaciones:
-.—un monto de RD53,300,000.00 de activo fijo contemplado y no sumads en el renglon
Pasivos No Corrientes - fuie totaliza los Actives Fijﬁi
-.-5e consideraron cuentas de Reservas ¥ Utilidades en el Pasivo Corriente cuando estas
Total Pasivas 1,784,064 4,188,662 s0n cuentas del Capital.
Indice de Solvencia 243 242 Mayor 1 Cumple con indice.
Indies de Liguides 1.10 1.47 Mayar 1 Cumple con indice.
Capital de trabajo 186,335 1,951,471 Mayer 0 Cumple con indice.
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MADEINSA, SRL
Pesindas

Al 31 de diciembre 2019 Al 31 de diciembre 2020 Indice Reguerido Status
ictivos Corrientes 118,783,099 113,942,571
Activas No Carrientes 17,290,220 15,799,128 Formulario IR-2 presentado
Total Actives = Sl il Ingresos coinciden y |a utilidad declarada en el 1R-2.
Fashves Comientey 17,625,512 21,064,320 Cumple con pericdes solicitados en el Pliego de Condiciones
Pasivos No Corrientes 8 831 861 2,837,401
Total Pasives 26,457,773 23,902,301
Indice de Solvencia 5.14 5.43 Mayar 1 Cumple con indice.
Indice de Liquidez 6.74 5.41 Mayor 1 Cumple con indice.
Capital de trabajo 101,157,167 92,877,561 Mayar 0 Cumple con indice.

POR CUANTO: De acuerdo con el informe preliminar de evaluacion financiera, todos los oferentes
participantes cumplen con el indice minimo de solvencia requerido en el pliego de condiciones del
presente proceso, asi como con los periodos solicitados a tales fines, por tanto, no seran requeridos a

subsanar este aspecto.

POR CUANTO: En fecha veintiuno (21) de febrero de dos mil veintidds (2022), los peritos técnicos
designados, las sefioras, Sofia Romero, supervisora administrativa, Carmen Camilo, supervisora
administrativa y Yantia Pascual, asistente administrativa, todas de la Direccién Administrativa del
Consejo del Poder Judicial, emitieron el informe preliminar de evaluacidn técnica, el cual forma parte

integral y vinculante a la presente acta, donde se pudo constatar lo siguiente:

OFERENTES PARTICIPANTES

NUM BIENES Y SERVICIOS REQUERIDOS
(numeral 35.C del pliego de condiciones) INVERSIONES MADEIN SILOSA COMENT
SANFRA SRL COMENTARIO SA SRL COMENTARIO EIRL ARIO
.. PARTICIPA EN LOS
Lotes en los que participa PARTICIPA EN TODOS LOS LOTES PARTICIPA EN TODOS LOS LOTES LOTES DEL 27 AL 34
Un documento explicativo en un formato de
8 1/ 2 x 11 pulgadas a un espacio con un
tamaiio de letras de 12. Dicha narrativa
1 debera exponer la mecanica o forma de cémo
la empresa realizara las operaciones
logisticas de limpieza en las sedes que se
estan licitando en este documento. Se debera
exponer los siguientes diez (10) aspectos:
Organizacion de los equipos de trabajo y
11 responsa.b/hdades. Es.tructura orjgan’lzat/va del CUMPLE PAG. 68 A LA 70 CUMPLE PAG. 75 CUMPLE PAG.
equipo de trabajo que realizardn las 75,76
operaciones de limpieza
EN EL
Frecuencia de entrenamiento a los operadores DOCUMENTO NO
1.2 en el uso y aplicacion de productos y NO CUMPLE SE EVIDENCIA LA CUMPLE PAG. 76 CUMPLE PAG. 80Y
realizacion de las labores de limpieza FRECUENCIA DE 81
pieza. ENTRENAMIENTO
S.
13 Acciones preventivas disponen para la CUMPLE PAG.83ALA90 | CUMPLE PAG. 76 Y 77 CUMPLE | PAGS1
proteccion y salud de los operadores.
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Propuesta de formatos de formulario propone
1.4 para la captura de registro y supervision de las CUMPLE PAG.95Y 96 CUMPLE PAG. 77,80,81,82 CUMPLE PAG. 84
labores
15 | Propuestadeformato propone para el registro CUMPLE PAG. 100 CUMPLE PAG. 77 CUMPLE | PAGS2
de incidentes.
16 Mecanismo se contard para el control de CUMPLE PAG.102Y103 | CUMPLE PAG 77,78,86,87 CUMPLE | PAG.82
asistencia.
Cémo realiza la planificacion y supervision de
maquinarias, equipos, utensilios, insumos y
1.7 utensilios necesarios para cumplir con el CUMPLE PAG. 104 ALA 107 | CUMPLE PAG 78 CUMPLE PAG. 83
programa de limpieza de esta licitacion en
donde presta servicios.
1g | COmorealizalasupervisiony el uso correcto CUMPLE | PAG.108ALA112 | CUMPLE PAG 78 CUMPLE | PAG.83
de los productos quimicos
Cémo gestiona el control de calidad y
1.9 supervision del servicio en funcin de CUMPLE | PAG.113ALA115 | CUMPLE PAG 79 CUMPLE | PAG.83
cumplimiento de requisitos y nivel de
satisfaccion de usuarios finales.
Coémo gestiona los tramites administrativos
1.10 para la facturacion y suministro de pagos de CUMPLE PAG. 116 Y 117 CUMPLE PAG 79 CUMPLE PAG. 84
impuestos de forma oportuna y sistemdtica.
Presentacion de certificaciones que
evidencien haber prestado servicios de
limpieza en el sector publico o privado, de un
2 ml.nlmo de cinco (5).an(.)s de operacllones CUMPLE PAG. 120,121Y CUMPLE PAG. 83 A LA 94 CUMPLE PAG. 86
continuas. Las comunicaciones deberdan estar 158 ALA91
dirigidas al Comité de Compras y Licitaciones
del Consejo del Poder Judicial, haciendo
referencia al codigo de la licitacion.
Presentacion del organigrama de la empresa y
una descripcion de las funciones principales PAG 77 A
3 que realiza donde se realizan las dreas de CUMPLE PAG. 187 ALA 191 | CUMPLE PAG.95A LA 98 CUMPLE LA 80
operaciones, abastecimiento, control de
calidad /supervision.
CUMPLE
CUMPLE CON LA CUMPLE CON LA ES(SI'E\IRII?N
CUMPLE EXPERIENCIA PAG. | CUMPLE EXPERIENCIA (PAG. CUMPLE CIA (PAG
192 A LA 202 99A LA 111) 93 LA
Evidencia de la experiencia de dos (2) afios de 106)
los supervisores en el dmbito de servicios de EVIDENCIA QUE
4 limpieza tercerizados a través de la TIENE SOLO 1
presentacién de un CV con contactos SUPERVISOR
referencias laborables a las cuales se podra CAPACITADO Y
confirmar durante las evaluaciones técnicas PARA OFERTAR PAG93 A
NO CUMPLE EN LAS 51 SEDES CUMPLE (PAG. 99 A LA 111) CUMPLE LA 106
SOLICITAMOS 5
SUPERVISORES
(PAG. 192 A LA
202)
Presentacion de un cronograma de actuacion NO PRESENTA
de las actividades preparatorias antes de CRONOGRAMA PAG 107
5 iniciar las operaciones cuyo momento de inicio NO CUMPLE CON LOS CUMPLE PAG 112 CUMPLE Y 108
es a los treinta (30) dias luego de firmado el TIEMPOS (PAG.
contrato. 203 A LA 207)
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Presentacién de un cronograma estandar de
actuacidn de un mes de las operaciones que
incorpore las areas a ser abordadas (segun el
alcance descrito en este documento), que NO PRESENTA
indique tipo de limpieza, frecuencia, fecha a NO CUMPLE CRONOGRAMA
ser realizada segun frecuencia, nombre del (208 A LA 216)
puesto del operador que lo ejecutara y
nombre del puesto del supervisor que lo
verificara.

CUMPLE

PAG 113

CUMPLE

PAG 109
AlLA 116

Declaracidn jurada notarizada indicando que
se comprometen con lo siguiente:

7.1

Que estdn en la capacidad operativa de asumir
los servicios tercerizados en el lote donde se CUMPLE PAG. 207
postule.

CUMPLE

PAG. 114

CUMPLE

PAG. 117
Y 118

7.2

Que se compromete a cumplir con los
requisitos correspondientes a la regulacion CUMPLE PAG. 207
laboral de los operadores y supervisores.

CUMPLE

PAG. 114

CUMPLE

PAG. 117
Y 118

7.3

Que se compromete a suplir el listado de
equipos detallado segun formato indicado en CUMPLE PAG. 207
este pliego.

CUMPLE

PAG. 114

CUMPLE

PAG. 117
Y118

7.4

Que se compromete a suplir el listado de
insumos gastables que serdn suplidos
mensualmente en cada sede segun formato
indicado en este pliego.

CUMPLE PAG. 207

CUMPLE

PAG. 114

CUMPLE

PAG. 117
Y 118

7.5

Que se compromete a suplir el listado de
utensilios que serdn suplidos de forma
continua, para las operaciones de limpieza en CUMPLE PAG. 207
cada sede segun el formato indicado en este
pliego.

CUMPLE

PAG. 114

CUMPLE

PAG. 117
Y118

7.6

Que se compromete a declarar que los
colaboradores que se presenten bajo las
condiciones de este pliego, para la prestacion
de los servicios, deberdn notificarse por
escrito, indicando nombre del colaborador y
cédula de identidad y en caso de cambio de CUMPLE PAG. 207
colaboradores, debe notificarse al Consejo del
Poder Judicial y éste debe aceptarlo Dichos
colaboradores tendrdn acceso a zonas
restringidas, por lo que su depuracion deberd
contar con el filtro institucional.

CUMPLE

PAG. 114

CUMPLE

PAG. 117
Y118

OTROS ASPECTOS POR EVALUAR

NO COMPLETA LA
LISTA DE
EQUIPOS/

UTENSILIOS
SOLICITADOS
(PAG.
241,242,243,244,
269,272,273,291,
292,293,298,299,
300,301)

Inventario de equipos
(Numerales del 19 al 23 del pliego de NO CUMPLE
condiciones)

NO
CUMPLE

DETALLA LOS EQUIPOS
Y SU DISPONIBILIDAD
DE USO POR SEDE,
PERO NO PRESENTA
LA TABLA CON
FOTOGRAFIAS Y
ESPECIFICACIONES.
(PAG. 84)

CUMPLE

PAG. 128
ALA 131
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NO PRESENTA
EVIDENCIA DE
TENER MAQUINA DETALLA LAS
DE TRAPEAR, EL MAQUINARIAS Y SU
OFERENTE ESTA DISPONIBILIDAD DE
Inventario de maquinarias APLICANDO PARA NO USO POR SEDE, PERO PAG. 126
1 (Numerales del 19 al 23 del pliego de NO CUMPLE LAS 51 SEDES Y CUMPLE NO PRESENTA LA CUMPLE A LA' 127
condiciones) ESTAS SE TABLA CON
NECESITAN EN FOTOGRAFIAS Y
LAS SEDES DESDE ESPECIFICACIONES
LAS CATEGORIAS (PAG. 78)
A, BY C(PAG224
A LA 234)
DETALLA LOS
GASTABLES Y SU
PAG DISPONIBILIDAD DE
Inventario de gastables por categorias USO POR SEDE, PERO
. 235,245,248,249, NO PAG. 122
1 (Numerales del 1.9.al 23 del pliego de CUMPLE 252.256,261,265, CUMPLE NO PRESENTA LA CUMPLE ALA 125
condiciones) 274294 Y 302 TABLA CON
’ FOTOGRAFIAS Y
ESPECIFICACIONES
(PAG 84)
OFERENTES PARTICIPANTES
NUM BIENES Y SERVIC!OS REQUERIPF)S OPEN CLEAN SOLUCIONES
(numeral 35.C del pliego de condiciones) COMENTARIO INTEGRALES COMENTARIO
SRL
CAF SRL
Lotes en los que participa PARTICIPA EN TODOS LOS LOTES PARTICIPA EN TODOS LOS LOTES
Un documento explicativo en un formato de 8 1/ 2 x 11
pulgadas a un espacio con un tamaiio de letras de 12. Dicha
1 narrativa debera exponer la mecanica o forma de cémo la
empresa realizara las operaciones logisticas de limpieza en las
sedes que se estan licitando en este documento. Se debera
exponer los siguientes diez (10) aspectos:
Organizacion de los equipos de trabajo y responsabilidades.
1.1 | Estructura organizativa del equipo de trabajo que realizardn las CUMPLE PAG. 83 CUMPLE PAG. 63Y 64
operaciones de limpieza
Frecuencia de entrenamiento a los operadores en el uso y
1.2 S L L CUMPLE PAG. 83 CUMPLE PAG. 64
aplicacion de productos y realizacion de las labores de limpieza.
13 Acciones preventivas disponen para la proteccion y salud de los CUMPLE PAG. 83 CUMPLE PAG. 64 65
operadores.
14 | Propuesta de formatos de formulario propone para la captura | ;o ¢ PAG. 84, 86, 87, 88 CUMPLE PAG. 81 A LA 83
de registro y supervision de las labores
1.5 | Propuesta de formato propone para el registro de incidentes. CUMPLE PAG. 84 NO CUMPLE NOFUE PREZESNTADO PAG.
1.6 | Mecanismo se contard para el control de asistencia. CUMPLE PAG. 84 CUMPLE PAG.65Y 83
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Coémo realiza la planificacién y supervision de maquinarias,
17 | eauipos, utensilios, /n.sum.os y utenstllo.s .nec.e’sarlos para cumplir CUMPLE PAG. 84 CUMPLE PAG. 65
con el programa de limpieza de esta licitacion en donde presta
servicios.
18 Cocno. realiza la supervision y el uso correcto de los productos CUMPLE PAG. 85 CUMPLE PAG. 65
quimicos
Cémo gestiona el control de calidad y supervision del servicio en
1.9 | funcién de cumplimiento de requisitos y nivel de satisfaccién de CUMPLE PAG. 85 CUMPLE PAG. 65
usuarios finales.
Cémo gestiona los tramites administrativos para la facturacion
1.10 |y suministro de pagos de impuestos de forma oportuna y CUMPLE PAG. 85 CUMPLE PAG. 66
sistemdtica.
Presentacion de certificaciones que evidencien haber prestado
. limbi | ibli .
o e o e o s st o e g s cemricacons o
2 . . L. .p . : CUMPLE PAG. 92 ALA 95 NO CUMPLE ESTAN DIRIGIDAS AL CPJ
comunicaciones deberan estar dirigidas al Comité de Comprasy (PAG. 68 A LA 71)
Licitaciones del Consejo del Poder Judicial, haciendo referencia ’
al codigo de la licitacién.
Presentacion del organigrama de la empresa y una descripcién
las funci incipal li li |
3 qe as funciones prmupa es que.re‘a iza donde se rea |zar? as CUMPLE PAG. 96 A LA 100 CUMPLE PAG. 67
dreas de operaciones, abastecimiento, control de calidad
/supervision.
CUMPLE CON LA CUMPLE CON LA
CUMPLE EXPERIENCIA PAG. 101A CUMPLE EXPERIENCIA (PAG. 72 A LA
LA 110 80)
Evidencia de la experiencia de dos (2) afios de los supervisores EVIDENCIA QUE TIENE
en el ambito de servicios de limpieza tercerizados a través de la SOLO 2 SUPERVISOR EVIDENCIA QUE TIENE SOLO
4 i i 1 SUPERVISOR CAPACITADO
presentaciéon de un CV con contactos referencias laborables a CAPACITADO Y PARA
las cuales se podra confirmar durante las evaluaciones técnicas | No cUMPLE OFERTAR EN LAS 51 NO CUMPLE Y PARA OFERTAR EN LAS 51
SEDES SOLICITAMOS 5 SEDES SOLICITAMOS 5
SUPERVISORES (PAG. 101 SUPERVISORES (PAG. 72 A
A LA 110) LA 80)
Presentacion de un cronograma de actuacion de las actividades NO PRESENTA
5 preparatorias antes de iniciar las operaciones cuyo momento de CUMPLE PAG 111 NO CUMPLE CRONOGRAMA
inicio es a los treinta (30) dias luego de firmado el contrato.
Presentacion de un cronograma estandar de actuacidn de un
mes de las operaciones que incorpore las dreas a ser abordadas
(segun el alcance descrito en este documento), que indique tipo NO PRESENTA
6 ) ) CUMPLE PAG. 112 ALA 114 NO CUMPLE
de limpieza, frecuencia, fecha a ser realizada segun frecuencia, CRONOGRAMA
nombre del puesto del operador que lo ejecutara y nombre del
puesto del supervisor que lo verificara.
7 Declaracidn jurada notarizada indicando que se comprometen
con lo siguiente:
71 Que e'stan en la capacidad operativa de asumir los servicios CUMPLE PAG 115 CUMPLE PAG. 19
tercerizados en el lote donde se postule.
Que se compromete a cumplir con los requisitos
7.2 | correspondientes a la regulacion laboral de los operadores y CUMPLE PAG 115 CUMPLE PAG. 19
supervisores.
73 Que’ se compro.me'te a suplir el Ifstado de equipos detallado CUMPLE PAG 115 CUMPLE PAG. 19
segun formato indicado en este pliego.
Que se compromete a suplir el listado de insumos gastables que
7.4 | serdn suplidos mensualmente en cada sede segun formato CUMPLE PAG 115 CUMPLE PAG. 19

indicado en este pliego.
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7.5

Que se compromete a suplir el listado de utensilios que serdn
suplidos de forma continua, para las operaciones de limpieza en
cada sede segun el formato indicado en este pliego.

CUMPLE PAG 115

CUMPLE

PAG. 19

7.6

Que se compromete a declarar que los colaboradores que se
presenten bajo las condiciones de este pliego, para la prestacion
de los servicios, deberdn notificarse por escrito, indicando
nombre del colaborador y cédula de identidad y en caso de
cambio de colaboradores, debe notificarse al Consejo del Poder
Judicial y éste debe aceptarlo Dichos colaboradores tendrdn
acceso a zonas restringidas, por lo que su depuracion deberd
contar con el filtro institucional.

CUMPLE PAG 115

CUMPLE

PAG. 19

OTROS ASPECTOS POR EVALUAR

Inventario de equipos NO PRESENTO NI DETALLO EL
1 MPLE PAG.120A LA 12 NO CUMPLE

(Numerales del 19 al 23 del pliego de condiciones) v G. 120 > PUNTO

Inventario de maquinarias NO PRESENTO NI DETALLO EL
1 . .. CUMPLE PAG. 116 A LA 119 NO CUMPLE

(Numerales del 19 al 23 del pliego de condiciones) PUNTO

Inventario de gastables por categorias NO PRESENTO NI DETALLO EL
1 . .. MPLE PAG.126 ALA1 NO CUMPLE

(Numerales del 19 al 23 del pliego de condiciones) v G. 126 30 PUNTO

POR CUANTO: De acuerdo con el informe preliminar de evaluacion técnica instrumentado por los
peritos técnicos designados, el cual fue citado en el parrafo que antecede; se evidencia que los
oferentes sefialados a continuacion, deben ser notificados a los fines de que aclaren las
documentaciones conforme a lo especificado en el pliego de condiciones del presente proceso, y en
el plazo establecido en el cronograma de este, en la forma siguiente:

Oferente

Aspecto por aclarar

Indicar en qué parte de |

INVERSIONES
SANFRA,
S.R.L.

a oferta se encuentra:

1. Un documento explicativo en un formato de 8 1/ 2 x 11 pulgadas a un
espacio con un tamafio de letras de 12. Dicha narrativa deberé& exponer
la mecéanica o forma de cémo la empresa realizard las operaciones
logisticas de limpieza en las sedes que se estan licitando en este
documento. Se deberd exponer los siguientes diez (10) aspectos:
Frecuencia de entrenamiento a los operadores en el uso y aplicacion de
productos y realizacion de las labores de limpieza.

2. Evidencia de la experiencia de dos (2) afios de los supervisores en el
ambito de servicios de limpieza tercerizados a través de la presentacion
de un CV con contactos referencias laborables a las cuales se podra
confirmar durante las evaluaciones técnicas, con las cantidades de
supervisores y las sedes en la que oferta.
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3. Presentacion de un cronograma de actuacion de las actividades
preparatorias antes de iniciar las operaciones cuyo momento de inicio
es a los treinta (30) dias luego de firmado el contrato.

4. Presentacion de un cronograma estandar de actuacién de un mes de las
operaciones que incorpore las areas a ser abordadas (segun el alcance
descrito en este documento), que indique tipo de limpieza, frecuencia,
fecha a ser realizada segun frecuencia, nombre del puesto del operador
que lo ejecutard y nombre del puesto del supervisor que lo verificar.

5. Inventario de equipos, maquinarias y gastables por categorias, con el
detalle de las categorias de las sedes para los equipos, maquinarias y
gastables.

Indicar en qué parte de la oferta se encuentra:

1. Un documento explicativo en un formato de 8 1/ 2 x 11 pulgadas a un
espacio con un tamafio de letras de 12. Dicha narrativa debera exponer
la mecéanica o forma de cémo la empresa realizard las operaciones
logisticas de limpieza en las sedes que se estan licitando en este
documento. Se debera exponer los siguientes diez (10) aspectos:

e Propuesta de formatos de formulario propone para la captura
de registro y supervision de las labore;

e Propuesta de formato propone para el registro de incidentes;

e Cbmo gestiona los tramites administrativos para la facturacion
y suministro de pagos de impuestos de forma oportuna y
sistematica.

2. Presentacion de certificaciones que evidencien haber prestado servicios

SOLUCIONES de limpi | bli ivado. d inimo de ci 5
INTEGRALES (3 impieza en e_ sector pu_ ico o privado, e_un mlnlmo e c,mco( )
CAE SRL afios de operaciones continuas. Las comunicaciones deberdn estar

dirigidas al Comité de Compras y Licitaciones del Consejo del Poder
Judicial, haciendo referencia al codigo de la licitacion, con la cantidad
de supervisores que oferta,

3. Evidencia de la experiencia de dos (2) afios de los supervisores en el
ambito de servicios de limpieza tercerizados a través de la presentacion
de un CV con contactos referencias laborables a las cuales se podra
confirmar durante las evaluaciones técnicas, con las cantidades de
supervisores y las sedes en la que oferta.

4. Presentacion de un cronograma estandar de actuacion de un mes de las
operaciones que incorpore las areas a ser abordadas (segun el alcance
descrito en este documento), que indique tipo de limpieza, frecuencia,
fecha a ser realizada segun frecuencia, nombre del puesto del operador
que lo ejecutara y nombre del puesto del supervisor que lo verificara.
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5. Inventario de equipos, maquinarias y gastables por categorias, con el
detalle de las categorias de las sedes para los equipos, maquinarias y
gastables.

Indicar en qué parte de la oferta se encuentra:
MADEINSA 1. Inventario de equipos, maquinarias y gastables por categorias, con el

SR.L. detalle de las categorias de las sedes para los equipos, maquinarias y

gastables.

EN RELACION CON LO ANTES EXPUESTO Y EN ATENCION AL DERECHO:

CONSIDERANDO: El articulo 138 de la Constitucién de la Republica Dominicana, proclamada en
fecha trece (13) de junio de dos mil quince (2015), establece lo siguiente: “(...) La Administracion
Publica esta sujeta en su actuacion a los principios de eficacia, jerarquia, objetividad, igualdad,
transparencia, economia, publicidad y coordinacién, con sometimiento pleno al ordenamiento
juridico del Estado (...)".

CONSIDERANDO: El articulo 48 de la Resolucion nimero 007/2019, gue establece el Reglamento
de Compras de Bienes y Contrataciones de Obras y Servicios del Poder Judicial, de fecha dieciséis
(16) de julio de dos mil diecinueve (2019); sefiala: “Se considerard que una oferta se ajusta
sustancialmente a los Pliegos de Condiciones Especificas, Fichas Técnicas o a los Términos de
Referencia, cuando concuerda con todos los términos y especificaciones de dichos documentos, sin
desviaciones, reservas, omisiones o errores significativos”.

CONSIDERANDO: El articulo 49 de la precitada Resolucion 007/2019; continla, sefialando
que: “La ausencia de requisitos relativos a las credenciales de los oferentes es siempre subsanable.
Siempre que se trate de errores u omisiones de naturaleza subsanable; el Comité de Compras y
Licitaciones podra solicitar que, en un plazo breve, el oferente suministre o enmiende la informacién
faltante. PARRAFO. No se podra considerar error u omision subsanable, cualquier correccion que
altere la oferta para que mejore ”.

CONSIDERANDO: Es obligacién del Consejo del Poder Judicial garantizar que las contrataciones
de bienes y servicios que realice la institucion sean con irrestricto apego a la normativa vigente y a
los principios de eficiencia, transparencia, libre competencia e igualdad de condiciones para todos
los oferentes, entre otros, establecidos en el articulo 2 de la Resoluciéon nim. 007/2019, que aprueba
el Reglamento de Compras de Bienes y Contrataciones de Obras y Servicios del Poder Judicial de
fecha dieciséis (16) de julio de dos mil diecinueve (2019).

VISTA: La Constitucion de la Republica Dominicana proclamada el trece (13) de junio de dos mil
quince (2015).
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VISTA: La Ley numero 340-06, sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios y Obras y sus
modificaciones, de fecha dieciocho (18) de agosto de dos mil seis (2006).

VISTA: La Resolucion numero 007/2019, que establece el Reglamento de Compras de Bienes y
Contrataciones de Obras y Servicios del Poder Judicial, de fecha dieciséis (16) de julio de dos mil
diecinueve (2019).

VISTO: El pliego de condiciones del procedimiento de fecha nueve (9) de noviembre de dos mil
veintiuno (2021).

VISTA: El acta de inicio de expediente nim. 001, mediante la cual el Comité de Compras y
Licitaciones aprueba el procedimiento de licitacion publica nacional nimero LPN-CPJ-13-2021, de
fecha nueve (9) dias del mes de noviembre de dos mil veintiuno (2021).

VISTA: La publicacion de la convocatoria realizada por la Gerencia de Compras del Poder Judicial,
en dos (2) periédicos de amplia circulacién nacional, en fechas veinte (20) y veintiuno (21) de
diciembre de dos mil veintiuno (2021).

VISTA: La publicacidn a través de la web del Poder Judicial (www.poderjudicial.gob.do), en fecha
veinte (20) de diciembre de dos mil veintiuno (2021).

VISTO: El acto notarial nimero cero ocho de dos mil veintidos (08/2022), instrumentado por el
notario publico de los del nimero del Distrito Nacional, Dr. Felipe Acosta, matricula del colegio de
notarios nimero siete nueve cero nueve (7909), de fecha quince (15) de febrero de dos mil veintidos
(2022).

VISTO: El informe preliminar de evaluacion de credenciales elaborado por la Gerencia de Compras
del Consejo del Poder Judicial, en fecha dieciséis (16) de febrero de dos mil veintidos (2022).

VISTO: El informe preliminar de evaluacion financiera, elaborado por la Direccién Financiera, en
fecha diecisiete (17) de febrero de dos mil veintidds (2022).

VISTO: EIl informe preliminar de evaluacién técnica elaborado por los peritos designados, las
sefioras: las sefioras, Sofia Romero, supervisora administrativa, Carmen Camilo, supervisora
administrativa y Yantia Pascual, asistente administrativa, todas de la Direccion Administrativa del
Consejo del Poder Judicial, de fecha veintiuno (21) de febrero de dos mil veintidos (2022)

Por lo anteriormente expuesto, y vistos los documentos que forman parte del expediente, el Comité

de Compras y Licitaciones, conforme a las atribuciones que le confiere la Resolucion nimero
007/2019, que establece el Reglamento de Compras de Bienes y Contrataciones de Obras y Servicios
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del Poder Judicial, de fecha dieciséis (16) de julio de dos mil diecinueve (2019), por unanimidad de
votos, decide adoptar las siguientes resoluciones:

Resolucion ndmero uno (1):

APRUEBA el informe preliminar de evaluacién de credenciales elaborado por la Gerencia de
Compras del Consejo del Poder Judicial, de fecha dieciséis (16) de febrero de dos mil veintidos
(2022), en el marco del procedimiento de licitacion publica nacional para la contratacion de servicios
de limpieza tercerizados, de referencia nim. LPN-CPJ-13-2021.

Resolucion ndmero dos (2):

APRUEBA el informe preliminar de evaluacion financiera, elaborado por la Direccion Financiera,
en fecha diecisiete (17) de febrero de dos mil veintidds (2022), en el marco del procedimiento de
licitacion publica nacional para la contratacion de servicios de limpieza tercerizados, de referencia
ndm. LPN-CPJ-13-2021.

Resolucion ndmero tres (3):

APRUEBA el informe preliminar de evaluacién técnica elaborado por los peritos designados, las
sefioras: las sefioras, Sofia Romero, supervisora administrativa, Carmen Camilo, supervisora
administrativa y Yantia Pascual, asistente administrativa, todas de la Direccién Administrativa del
Consejo del Poder Judicial, de fecha veintiuno (21) de febrero de dos mil veintidés (2022), en el
marco del procedimiento de licitacion publica nacional para la contratacion de servicios de limpieza
tercerizados, de referencia nim. LPN-CPJ-13-2021.

Resoluciéon nimero cuatro (4):

ORDENA a la Gerencia de Compras del Consejo del Poder Judicial la notificacion de los
documentos de naturaleza subsanables al oferente: INVERSIONES SANFRA S.R.L., conforme a
lo requerido en el informe de evaluacion preliminar de credenciales que elabord la Gerencia de
Compras del Consejo del Poder Judicial, de fecha dieciséis (16) de febrero de dos mil veintid6s
(2022); y alos oferentes: INVERSIONES SANFRA S.R.L., SOLUCIONES INTEGRALES CAF
S.R.L.y MADEINSA S.R.L. que aclaren su oferta técnica de acuerdo con el informe preliminar de
evaluacion técnica elaborado por los peritos técnicos designados, las sefioras Sofia Romero,
supervisora administrativa, Carmen Camilo, supervisora administrativa y Yantia Pascual, asistente
administrativa, todas de la Direccion Administrativa del Consejo del Poder Judicial, de fecha
veintiuno (21) de febrero de dos mil veintidds (2022).
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Resolucion ndmero cinco (5):

ORDENA a la Gerencia de Compras del Consejo del Poder Judicial, la publicacion de la presente
acta en la seccion de transparencia del portal web del Poder Judicial (www.poderjudicial.gob.do).

La presente acta ha sido levantada en la ciudad Santo Domingo, Distrito Nacional, el dia veinticuatro
(24) de febrero del afio dos mil veintidés (2022).

Firmada por: Bionni Biosnely Zayas Ledesma, consejera del Poder Judicial, presidenta del comité;
Betty Esther Céspedes Torres, gerente de control operativo de la Direccion General de
Administracién y Carrera Judicial; Alicia Angélica Tejada Castellanos, directora administrativa;
Héctor Taveras Espaillat, director de Planificacion; Teiny V. Tavera Duarte, subdirectora legal, y
Yerina Reyes Carrazana, gerente de Compras (con voz sin voto).

[w]3=txi[m] PODER JUDICIAL | REPUBLICA DOMINICANA
Fi:.:— ch ._.;-.-.. Yerina Reyes Carrazana
: AIicia A. Tejada Castellanos

D
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